

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena
egz. **25** gr.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

„Hitjaszwuth Haelef“

(Od naszego korespondenta palestyńskiego)

Tel Awiw, w czerwcu

„Hitjaszwut Haeles“ — osiedlenie tysiąca nowych rodzin robotniczych w strefie intensywnej kultury pomarańczowej, oto plan, nad którego urzeczywistnieniem od lat czterech pracuje organizacja robotnicza i który przybrał konkretną formę i otrzymał ostateczną sankcję na ostatnim posiedzeniu komitetu administracyjnego Jewish Agency. Plan ten różni się zasadniczo od wszystkich dotychczasowych planów kolonizacyjnych. Należało wprzód przewyższyć szereg trudności i opór, z jakim spotkał się on w łonie organizacji robotniczej samej, następnie zaś szereg trudności natury finansowej i gospodarczej, zanim można było o wprowadzeniu go w życie pomyśleć. Już sama myśl o tem, iż główną gałęzią gospodarczą, na której kolonizacja ta oprzeć się winna, ma być kultura pomarańcz, a więc produktu na eksport przeznaczonego i od warunków rynku światowego zależnego, sprzeciwiała się usankcjonowanej tezie, iż podstawą rolnictwa palestyńskiego ma być gospodarstwo mieszane, fundament zdrowej gospodarki narodowej. Dalsza zasadnicza różnica leży w metodzie przeprowadzenia procesu kolonizacyjnego. Podczas gdy dotychczas za zasadę przyjmowano, iż należy dać osiedlcom „pełne wyekwipowanie“, tzn. grunta, budynki gospodarcze, żywy i martwy inwentarz oraz kapitał obrotowy, dający im możliwość zupełnego poświęcenia się pracy w gospodarstwie, aż do chwili, gdy wyda ono dostateczny plon — nowy plan polega na tem, iż osiedlcy otrzymują jedynie dom oraz sumę na inwestycje gotówkowe niezbędne do założenia plantacji pomarańczowej, wydatki natomiast połączone z pracą w plantacji oraz środki potrzebne do utrzymania aż do chwili, gdy plantacja poczyna przynosić dochody, a więc na przeciąg pięciu do sześciu lat, zarobić sobie muszą osiedlcy pracą w sąsiednich kolonjach. A zatem kombinacja powolnego osiedlania się i rozwoju gospodarstwa aż do chwili zupełnego wyemancypowania się z pod przymusu pracy natemnej.

Szczegóły tego planu w ogólnych zarysach są następujące: Każda rodzina otrzymuje działkę wielkości 15 dunamów (1½ hektarów). Z tych trzy dunamy w sąsiedztwie domu pod uprawę warzywa i na gospodarstwo domowe, siedem pod plantację pomarańczową, pięć zaś jako rezerwa mająca służyć do ewentualnego dalszego rozszerzenia plantacji lub wprowadzenia nowych gałęzi gospodarczych. Koszta tego planu są stosunkowo bardzo niskie. Ogólna suma, którą każda rodzina otrzyma, wynosi 350 funtów, z czego 100 funtów przeznaczonych jest na budowę domu, 180 funtów na wydatki gotówkowe potrzebne do założenia plantacji, jak gruntowne przysposobienie ziemi, wiercenie studni i instalacja, nawóz, szczepki itp. 30 funtów na przysposobienie ogrodu i obejścia, pozostałych zaś 40 funtów służyć mają jako rezerwa na nieuniknione i nieprzewidziane inne wydatki. W porównaniu z kosztami jednostki gospodarczej innego typu znaczy to obniżenie kosztów o jakie 50 proc. Znacząca ta różnica tu

maczy się, jak wyżej wspomniano, tem, iż niezbędnym warunkiem przeprowadzenia tego planu jest inwestycja ze strony osiedlców w formie pracy przy założeniu i uprawie plantacji w przeciągu pierwszych sześciu lat, inwestycja, której wartość pieniężna ustalić ma około 150 funtów. Ponadto cały plan opiera się na skrajnej ekonomii w wydatkach i obliczony jest na to, iż dalsze rozszerzenie poszczególnych gałęzi gospodarczych pozostawione jest inicjatywie i skrzętności osiedlca.

Dalszą nowością w tym planie jest jego strona finansowa. Środków dostarczyć ma nie kapitał narodowy (z wyjątkiem ziemi, którą daje ŻFN.), lecz grupy prywatne i wspólne narodowe. Tak więc kapitału potrzebnego do budowy domów dostarcza Palestine Economic Corporation (grupa Brandeisa w Ameryce) w wysokości 100.000 funtów, wodę i instalację studzienną dostarczy prawdopodobnie specjalne do życia powołane się mające przedsiębiorstwo z kapitałem 300.000 funtów, 300.000 funtów dać mają osiedlcy sami, resztę zaś potrzebnego kapitału dostarczyć ma akcyjne towarzystwo ze sjonistycznych i niesjonistycznych członków Jewish Agency. Strona finansowa oparta będzie na zasadach ściśle kupieckich, gdyż kalkulacja przewiduje spłatę kapitału wraz z procentami w przeciągu 18 lat.

Jasnym jest, iż by ciężkim tym i niezwykłym warunkom sprostać, konieczne będą nadzwyczajne wysiłki ze strony osadnika. Dla pokrycia własnego budżetu bowiem musi on wraz z żoną pracować przez 300 dni w roku jako robotnik najemny, dalszych 100 dni wymaga własne gospodarstwo. Dopiero w szóstym roku zmieni się ten stosunek, lecz rozpoczną się spłaty kapitału tak iż skrajna oszczędność i skromne wymogi jeszcze przez szereg lat dalszych będą nieodzownym warunkiem udania się tego planu. Zda-

Jiszuw jednoczy się dla obrony praw do Sciany Płaczu

Jerozolima. 19. 6. ŻAT. Waad Leumi uchwalił wspólnie z Agencją Żydowską oraz na czele rabinatem podjąć obronę stanowiska żydowskiego wobec międzynarodowej komisji Sciany Płaczu. Do akcji tej przystąpiła również Aguda. Wyłoniono w tej sprawie specjalny komitet rabinów z rabinem naczelnym Kukiem i rabinem Sonnenfeldem na czele.

Jest to pierwszy wypadek, by rabin Kuk i rabin Sonnenfeld wystąpili wspólnie z akcją polityczną większej wagi.

DYMISJA GABINETU EGIPSKIEGO

Kair, 19. 6. PAT. Król Fuad przyjął dymisję gabinetu Nahas Paszy.

ZAMACHY BOMBOWE W INDJACH

Simla 18. 6. PAT. Jak podaje Reuter w La-

Trenczyńskie Cieplice

W KARPATACH
SŁOWACJA

CUDOWNE KĄPIELE.
NAJIDEALNIEJSZE
UZDROWISKO DLA
CHORYCH NA REU-
MATYZM, PODAGRĘ
I ISCHIAS, NATURAL-
NE ŹRÓDŁO SIARCZA-
NE O CIEPŁOCIE 42° C.
ORAZ RADJOAKTYW-
NE KĄPIELE MUŁOWE



Przepiękna okolica górską. Wszelkie urządzenia pierwszorzędnego miejsca kąpielowego. Sporty, rozrywki. Publiczność międzynarodowa. Ugił na przejazd. Tańsze knrackie wiosenne.

Informacyj udziela Biuro Informacyjne Trenczyńskich Cieplc. KRAKÓW, Szewska 5, telefon 4403 b.

ją sobie z tego sprawę zarówno kandydaci, jak i odpowiedzialne czynniki organizacji robotniczej. Ostatnia sesja Rady rolniczej Organizacji robotniczej poświęcona była poważnym obradom i krytyce całego planu. Proponowano szereg zmian i modyfikacji planu gospodarczego i osiągnięto porozumienie w głównych punktach. Mimo poważnych wątpliwości ostatecznie cały plan aprobowano. Zadecydowała powaga sytuacji, konieczność rozszerzenia działalności kolonizacyjnej i nacisk tysięcy robotników znajdujących się w kolonjach żydowskich, dla których nadzieja szybkiego osiedlenia, chociażby nawet w tej ciężkiej i trudnej formie, jest jedyną nadzieją wyzwolenia się z ciężkiej sytuacji najemnego robotnika narażonego na bezrobocie i pedzającego swój żywot w najtrudniejszych warunkach ekonomicznych.

Dr. Z. E.

ARABOWIE GROŻĄ ODWETEM?

Jerozolima. 19. 6. ŻAT. Rozeszły się tutaj pogłoski, że w przededniu wykonania wyroku śmierci przeciwko trzem skazanym Arabom, otrzymało kilku wyższych urzędników administracji palestyńskiej listy z groźbami, iż na wypadek gdyby owi trzej Arabowie zostali powieszani, zostanie w odwecie zamordowanych trzech Anglików i tyluż Żydów.

hore, Lyallpur, Gujranwala, Szeikupra, i Amritsar nastąpiły wybuchy bomb. Agencja nie otrzymała bliższych szczegółów o tych wydarzeniach.

Bójka na wiecu komunistycznym we Lwowie

Lwów, 19. 6. PAT. W związku z trzema wyrokami śmierci, wydanymi we Lwowie podczas ostatniego procesu komunistycznego, usiłowali dziś o godz. 11. przedpołudniem komuniści lwowscy urządzać wiec protestacyjny. Małymi grupami po kilka osób przybyło pod pomnik Sobieskiego na Wałach Hetmańskich około 100 komunistów z posłem Rosiakiem z Ło-

dzi, który wsparty o drzewo, zaczął wygłaszać przemówienie. — Znajdujący się w dół świątyni tej przez robotnicy i rzemieślnicy rzucili się na posła Rosiaka, którego pobito do krwi i zmusili do ucieczki. Między towarzyszącą posłowi Rosiakowi bojówką komunistyczną a robotnikami wywiązała się bójka w czasie której pobito kilku komunistów.

Morgan daje pożyczkę „rozbrojonej” Austrii

Wiedeń, 19. 6. PAT. „Reichspost” donosi, że bank Morgana wystosował depeszę do rządu austriackiego, w której prosi o wysłanie pełnomocnego przedstawiciela swego do Londynu celem omówienia techniczno-finansowych szczegółów pożyczki austriackiej. W myśl tego wezwania wyjechali dzisiaj do Londynu: austriacki minister skarbu Juch i prezydent Banku Narodowego Reichs-Wedle autentycznych doniesień z Londynu po pożyczce reparacyjnej i przed pożyczką węgierską. Dziennik zwraca uwagę, że zaproszenie ze strony Banku Morgana nastąpiło natychmiast po parlamentarnym załatwieniu ustawy o rozbrojeniu. Kanclerz Schober wskazywał już kilkakrotnie na związek między pożyczką a ustawa o rozbrojeniu.

NOWY KIEROWNIK SZTABU HEIMWEHRY

Wiedeń 19. 6. PAT. Biuro prasowe Heimwehry donosi, że kancelaria naczelna Heimwehry przeniesiona została z Wiednia do Grazu, ponieważ nowy kierownik sztabu Heimwehry, Rauter, mieszka stale w Grazu. Posiedzenia kierownictwa Heimwehry odbywać się będą w przyszłości poza Wiedniem. Do reprezentowania Heimwehry wobec władz i ciał politycznych upoważniony został wyłącznie kierownik sztabu Rauter. Naczelne kierownictwo

natomiast pozostanie nadal w rękach Steidlego i Pirnera. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że major Pabst wniósł prośbę o pozwolenie mu na kilkudniowy pobyt w Innsbrucku celem uporządkowania spraw prywatnych. Dzienniki przypuszczają, że prośba ta będzie po niejakim czasie przychylnie załatwiona.

WÓDZ HEIMWEHRY GROZI ZEMSTĄ.

Graz, 19. 6. PAT. Dziś w południe odbyło się poświęcenie chorągwie bataljonu szturmowego Heimwehry. W uroczystości tej wzięli m. in. udział naczelnik Styrii Rintelen, wiceburmistrz Grazu dr. Strafella i wielu chrześcijańsko-socjalnych radców miejskich. Po poświęceniu chorągwi pomaszerowały oddziały Heimwehry przed lokal naczelnej komendy, gdzie z balkonu wygłosił dr. Pirner mowę, w której podziękował m. in. naczelnikowi Styrii Rintelenowi za to, że stał otwarcie po stronie Heimwehry. Mówca oświadczył, że jeżeli Heimwehra nie przedsięwzięła w ostatnich dniach niczego, to nastąpiło to dlatego, by nie czynić żadnych zbyt nagłych kroków, które mogłyby przynieść tylko szkodę ruchowi Heimwehry. *Dzień zemsty przyjdzie jednak.* Mówca zakończył wezwaniem do spokoju, rozważli i dyscypliny.

Powstanie w Boliwji

Buenos Aires 18. 6. PAT. Poselstwo boliwijskie podaje, że wojska rządowe aresztowały Hine Josa, przywódcę ruchu rewolucyjnego w Boliwji.

Buenos Aires 19. 6. PAT. Agencja Harsasa donosi: Wiadomości nadchodzące z Boliwji są sprzeczne. Przywódcą ruchu rewolucyjnego ma być Hine Jose, b. sekretarz poselstwa boliwijskiego w Rio de Janeiro. Według doniesień z nad granicy sekretarz komitetu rewolu-

cyjnego w Boliwji miał oświadczyć, że Stany Zjednoczone obiecały podobno udzielić rządowi boliwijskiemu pomocy przeciw rewolucjonistom. Dr. Trejo, przedstawiciel powstańców boliwijskich zaznaczył, że program rewolucjonistów przewiduje walkę przeciwko despotyzmowi, imperializmowi i doktrynie Monroego oraz wypowiedział się za unarodowieniem kopalni nafty.

Tragiczna wycieczka Wilhelma II. po jeziorze

Wybuch na łodzi — Pięć osób ciężko rannych

Amsterdam, 18. 6. PAT. B. cesarz Wilhelm oraz księżna Hermina zostali wraz ze swą zaproszeni przez jedną z rodzin holenderskich na wycieczkę dwoma łodziami motorowymi po jeziorze Kaag w pobliżu Leydy. W

czasie wycieczki w łodzi, w której znajdowała się swiata nastąpił wybuch. Cztery osoby z pośród zaproszonych gości oraz mechanik odnieśli ciężkie rany.

KRONIKA

Czerwiec

20

Piątek

24 Siwan 5511

Zachód

śłońca

8. m. 00

Wschód

śłońca

8. m. 14

— NOCNY DYŻUR APTEK Dziś w nocy z piątku na sobotę mają dyżur apteki: ul. Grodzka 22,

STRASZNA KATASTROFA Z ODDZIAŁEM UCZNIOWSKIEGO PRZYSPÓBNIENIA WOJSKOWEGO

Równie 19. 6. ŻAT. Grupa uczniów, złożona z 24 osób, wyjechała z Ostroga na samochodzie ciężarowym do Zdobunowa na ćwiczenia wojskowe. W drodze na skutek nieostrożności szofera autobusu się wywrócił i wszyscy uczniowie zostali wyrzuceni z dużą siłą, przyczem wielu straciło przytomność. Wiadomość o katastrofie wkrótce doszła do Ostroga, skąd wysłał lekarzy, pielęgniarki oraz policję. Na miejscu wypadku przybyli również rodzice oraz nauczyciele gimnazjum.

Z pośród 24 uczniów pięciu jest ciężko rannych, pozostali zaś odnieśli lekkie obrażenia. Wśród ciężko rannych są również dwaj uczniowie żydowscy Józef Łukacz i Dawid Cysin. Star jednego z uczniów Bagińskiego, którego przywieziono do szpitala jest bardzo ciężki.

KATASTROFA AUTOBUSU

Paryż 19. 6. PAT-Radjo. Autobus zdążający z Sorrec do Lourdes, w którym znajdowało się 24 osób, uległ katastrofie. W chwili gdy autobus zjeżdżał ze stromego pagórka, szofer stracił panowanie nad maszyną, hamulce zaś zerwały się. Samochód spadł na strome zbocze ulegając rozbiciu. Dwie osoby poniosły śmierć, 10 osób zostało rannych, wśród nich kilka odniosło bardzo ciężkie rany.

35 OFIAR KATASTROFY W KOPALNI

Moskwa 19. 6. PAT. W okręgu Artemowsk w kopalni „Marja” nastąpił wybuch gazów, którego ofiarą padło 35 górników. Rząd zapewnił rodzinom ofiar natychmiastową pomoc oraz przyznał odszkodowanie.

POTWORNA ZBRODNIA STARCA

Grenoble 19. 6. PAT. W gminie Fontaine pewien 70 letni Włoch w czasie romowy zranił ciężko swoją sąsiadkę, zabiwszy uprzednio uderzeniem siekiery jej córkę, która usiłowała zastrąpić mu drogę, gdy rzucił się na matkę. Po dokonaniu zbrodni morderca schronił się do jednego z domów, a kiedy policja rozpoczęła obleżenie, zbrodniarz powiesił się.

PROTEST PRZECIWKO AMERYKAŃSKIEJ TARYFIE CELNEJ

Paryż, 19. 6. PAT-RADJO. Komisja celna Izby uchwaliła większością głosów wniosek, za wierający protest przeciwko zastosowaniu taryfy celnej w Stanach Zjednoczonych.

CZECHOSŁOWACJA PRZYŁACZA SIĘ DO ZASTRZEŻEN NIEMIEC

Wiedeń, 19. 6. PAT. „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Pragi: Korespondent zagraniczny polityczny „Lidowych Novin”, który utrzymuje ścisłe stosunki z drem Beneszem oświadcza w artykule wstępnym, że Czechosłowacja przyłączy się do zastrzeżeń Niemiec w sprawie memoriału paneuropejskiego Brianda, wedle którego konferencja europejska jest nie do pomyślenia bez Rosji. Stanowisko to musi Czechosłowacja zająć już ze względu na swój przemysł.

ra Zofja, Nitschsteinówna Ewa, Rozenzweizanka Berta, Rudnicka Czastawa, Rutkówna Helena, Schachterówna Franciszka, Schneiderówna Krystyna, Sellingerówna Jadwiga, Skrudlikówna Halina, Sowiłska Krystyna, Spinzówna Halina, Stachówna Józefa, Strzemeska Jadwiga, Szerbowska Marja, Tislowitzówna Marja, Trojnarzka Józefa, Voglerówna Fryderyka, Wadlerówna Helena, Wetsteinówna Renata, Zinsówna Renata.

Dnia 16 bm. odbyło się w obecności całego Zakładu uroczyste rozdanie świadectw. Po przemowie dyrektora, wychowawcy klasy i przedstawiciela Koła Rodzicielskiego została wręczona nagroda w formie bardzo cennego dzieła absolutentce, Stanisławie Adlerównie za postępy, pilność, wzorwe koleżeństwo i prawość charakteru.

— ROWER. Bożen Józef, awizor kolejowy, zam. przy ul. Zbożowej 1. 7 zgłosił do policji, że dnia 18 bm. o godz. 9:30 skradziono mu na ul. Wiślniej rower marki „Toman”, wart. 360 zł, który chwilowo pozostawił bez nadzoru.

ZE SPORTU

Wczorajsze rozgrywki ligowe

GARBARNIA—CZARNI 5:2 (1:1)

Nareszcie przerwał wicemistrz ligi serię dotychczasowych klęsk zwycięstwem nad Czarnymi. Do pauzy gra wyrównana z lekką przewagą Garbarni, jednak ataki Czarnych są niebezpieczne. Jeden z nich zakończył się bramką, strzeloną przez lewego łącznika. W 5 minut potem wyrównywa Joks z wyraźnego spalonego.

Po pauzie Garbarnia całkowicie opanowała boisko. W 1 minucie Joks strzela drugiego gola. Zdeprymowani goście pozwalają sobie w przeciągu 5 minut strzelić trzy bramki, w tym dwie przez Smoczka, a jedną przez Joksza. Wynik zdawał się być ustalonym, gdy wtem Wilczkiewicz chcąc podać piłkę bramkarzowi, strzelił głową samobójczą bramkę.

U Czarnych zadowolonił jedynie Chmielowski, Reyman i środkowy pomocnik. W Garbarni wybiła się jedynie pomoc. Pazurek pomimo ambitnej gry bardzo słaby. Sędzia p. Laband. Publiczności około 2000. (A1)

LEGJA (Warszawa)—LKS (Łódź) 3:2.

LTSG (Łódź)—POGOŃ (Lwów) 2:1.

Wczorajsze mecze ligowe utrwaliły stanowisko Legji w czołówce i nareszcie Garbarnię wysunęły ze stanowiska outsidera.

Mistrzostwa klasy A.

MAKKABI—KORONA 2:0 (2:0)

Dalsze zasłużone zwycięstwo Makkabi nad znacznie słabszą, choć ambitnie grającą Koroną. Do przerwy nawet defenzywa biało-niebieskich bardzo niepewna i wiele szans goście pudłują z powodu nieumiejętności. Makkabi natomiast gra ospale i kiepsko, a mimo to z doskonałego strzału Landmana i wspaniałej główki Osieka zdobywa dwie bramki. Po przerwie zaś żywsza gra, silna przewaga gospodarzy, u których lewa strona przez nieustannie naprzód natomiast cała praca (Selinger II, Herman, Ohrenstein) bardzo sł-

ba, utrzymuje tempo, niepotrzebnie drybluje, gra wstecz i wszcz, zamiast naprzód na zdobywanie terenu Poziom i przebieg gry nienadzwyczajny.

Do sobotniego meczu z Wawalem, jako najsilniejszym przeciwnikiem bżoby wskazaniem wstawienie Klinga i Brennera dla wzmocnienia ataku.

INNE WYNIKI A-KLASOWE:

Wawel—Legja 0:0!

Podgórze—Krowodrza 4:0

Olsza—Sparta 3:2.

Makkabi zatem prowadzi w tabeli obecnie (14 pkt.) przed Wawelem (13 pkt.). Od sobotniego meczu zależy definitywne stanowisko lidera A-klasy. (h1)

OKRĘGOWE MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE

W ciągu ubiegłych dwóch dni odbywały się na boisku Cracovii okręgowe mistrzostwa lekkoatletyczne. Zawody odbywały się dla klasy A i B i zgromadziły na starcie zawodników AZSu, Wisły, Makkabi, Wawelu i Cracovii. W wyniku zawodów na czoło wysunęli się zawodnicy AZSu, którzy odebrali prymat Cracovii, przodującej od kilku lat w lekkiej atletyce krakowskiej. Cracovia rozporządza obecnie zaledwie kilkoma zawodnikami i nie przedstawia ani w przybliżeniu dawnej siły. Z zawodników Makkabi zdobył Czysty mistrzostwo w klasie A na 100 i 200 m, Goldfinger został mistrzem klasy B na 800 m. Złota Makkabi była trzecią w biegu 4x100 m. Wyniki zawodów bardzo słabe. Jedyne winę ponosi tutaj bieg i skocznie, których stan fatalny nie pozwolił na uzyskanie chociażby przeciętnych wyników. Dziwi się należy, iż Zarząd KOZLA, mając wartość biegni Cracovii, zgodził się na urządzenie tam mistrzostw okręgowych. Organizacja zawiodła również na całej linii. Na boisku odbywały się ciągle kłótnie i awantury. Doszło nawet do wybryków antysemitycznych ze strony przedstawiciela organizatorów, tj sekretarza zawodów Oficjalne

czynnik winny nareszcie raz z tem zrobić porządek i oddawać organizację poważnych imprez tylko tym klubom, które dają gwarancję odpowiedniego przeprowadzenia zawodów

MECZE PIŁKARSKIE W TARNOWIE

(Telefoniem od naszego koresp.)

Tarnovia—Garbarnia I B 3:2 Mecz o mistrzostwo kl. A. Bramki dla zwycięzców uzyskali Koraus, Cyrek, Jachimek. Dla Garbarni Brzezinski i Sz. z Najlepszy na boisku Koraus. Sędzia p. Schreiber. Jutrzenka—Czarni 2:1 (0:1) Mistrz kl. B. Przewaga Jutrzenki po przerwie. Bramki dla Jutrzenki uzyskał Garnreich i Leiba. Sędzia p. Makary.

Samsor—ZMS 4:1 (1:0). Gra na niskim poziomie z powodu fatalnego stanu boiska. Przez cały czas zawodów przewaga zwycięzców. Bramki dla zwycięzców strzelił Teitelbaum (2), Schreiber i Eisen. Dla ZMSu Gross. Sędzia p. Burka.

Wiedeń, 19. 6 PAT. W zawodach przyjacielskich w piłkę nożną zwyciężył Rapid Hakoah w stosunku 5:2 (1:2).

— OBRONA JASNEJ GÓRY — niewidziane w Polsce widowisko historyczno-batalistyczne, przy współudziale 500 wykonawców, zostanie przedstawione na boisku sportowym „Wisły“ w Krakowie, w dniach: piątek 20, sobota 21 i niedziela 22 czerwca 1933 roku.

Początek każdorazowo punktualnie o godzinie 20.30 wieczorem. Dojazd autobusów miejskich zapewniony.

Ceny miejsc od 2 do 5 złotych. Scenariusz „Obrony Jasnej Góry“, ilustracja muzyczna i realizacja majora Juliusza Schreyera. Dekoracje plastyczne i kostjmy historyczne projektował i wykonał art. malarz Paciorek Stanisław. Efekty świetlne według projektów Dyr. Elsketrowni miejskiej JWPana. Inż. Henryka Dubeltowicza. Żywe szachy układa WPana Wacława Korngolda — wykonują siostry z zakładu św. Rodziny.

W przedstawieniu biorą udział artyści dramatyczni scen polskich, chóry, soliści, balet prof. T. Handa z primabalkenną teatrów miejskich lwowskich Wołciechowska na czele.

Obrona Jasnej Góry będzie wykonana w Krakowie tylko cztery razy.

Bilety wcześniej do nabycia w księgarni JWPana. Krzyżanowskiego, Rynek Gł. 3645

ROZWÓJ TOWARZYSTWA UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

» FENIKS «

od roku 1913

3998

Rok	Stan ubezpieczeń	Wpływ premij	Fundusze gwarancyjne
1913	K 224,887.549.—	K 9,733.268.07	K 53,051,954.77
1924	Zł 542,990.628.18	Zł 34,702.527.85	Zł 66,845.463.91
1925	„ 825,335.727.30	„ 47,493.490.19	„ 97,067.467.40
1926	„	„	„ 188,128.604.71
1927	„ 1.763,294.069.88	„ 79,495.425.27	„ 242,384.294.26
1928	„ 2.234,919.643.75	„ 106,846.283.09	„ 302,639.089.96
1929	„ 3.042,000.000.—	„ 152,000.000.—	„ 380,700.000.—

FILJE:

**KRAKÓW, Gertrudy 8, CIESZYN, Niemiecka 1,
LWÓW, Kościuszki 8, BIELSKO, Kolejowa 2.**

Moskwa dzisiejsza

Jeden z uczestników wycieczki do Moskwy, zorganizowanej przez niemieckie organizacje zawodowe, opisuje na łamach „Weltbühne“ swoje wrażenia z pobytu w stolicy państwa sowieckiego.

I. LUDZIE I ICH UBRANIA.

Pierwsze wrażenie po przyjeździe do Moskwy jest przygnębiające. Przypominają się czasy z 19-8 i 1919 roku w Berlinie i w Wiedniu, przychodzą na myśl obrazy niepokoju i niepowinności pierwszego roku po wojnie światowej. Ludzie, którzy tłoczą się na stopniach białoruskiego dworca, nie są wprawdzie odziani w lamany, ale bardzo ubogo i wyglądają biado i nędznie.

Wrażenie to nie znika w czasie dalszej wędrówki po mieście. W Moskwie niema dzielnic lepszych i gorszych, niema ulic paradnych ani nędznych zaułków, niema sklepów błyszczących i bogatych, ani sklepików marnych i nędznych. Cała Moskwa jest jednakowa i wygląda tak, jak gorsze przedmieście pierwszej lepszej stolicy europejskiej, jak okolica obok dworca Szczecińskiego w Berlinie.

Wszystko dookoła wydaje się szare i ubogie. Ludzie na ulicach wydają się szarą, nieokreślono bliżej masą, pozbawioną wyrazu i życia. — Mężczyźni noszą bez wyjątku t. zw. cyklistów ki, kobiety chustki. Twarzy nie rozróżnia się, nad wszystkim unosi się jakby jakaś szara mgła.

Trzeba kilka dni, aby przyzwycząć oko europejskie do moskiewskiej atmosfery. Dopiero potem zaczyna się rozróżniać barwy i twarze. Ale i wtedy wrażenie pierwsze nie poprawia się. Wszystko jest tutaj znormalizowane i standaryzowane do granic niepojętych dla przybysza z Zachodu. Ludzie ubierają się wprawdzie różnie: jeden ma całe obuwie, inny znowu nosi cały i dobry płaszcz, czasem widzi się nawet kobietę w ładnych półbutkach i w pończoszkiach z jedwabiu sztucznego, co tutaj uchodzi za szczyt zbytku, ba, nawet z pomadką czerwona na ustach, — ale różnice te są tak drobne, że nawet przez myśl nikomu nie przejdzie, aby można tutaj oceniać kogoś według jego ubrania. Tak zwanego „pana z lepszej sfery“, to znaczy mężczyzny ubranego wytwornie, nie widzi się w Moskwie, chyba wyjątkowo w dzielnicach, w której znajdują się hotele dla przyjezdnych z zagranicy i gmachy zagranicznych przedstawicielstw dyplomatycznych i konsularnych.

Zewnętrzna różnica pomiędzy klasami społecznymi, jaka na Zachodzie tworzy ubranie, została w Moskwie zniesiona. Tutaj wszyscy ubierają się jednakowo i wszyscy ubogo. Podobno było już lepiej i ogólny wygląd zewnętrzny ludności był lepszy, ale od roku ceny materiałów na ubrania i ceny obuwia poczęły tak gwałtownie wzrastać, że dorównują już prawie cenom żywności, czyli, że stały się niedostępne dla olbrzymiej większości ludności miejskiej. Para bardzo średniej jakości obuwia kosztuje 40 rubli, czyli około 190 złotych.

To też nikt nie troszczy się zbyt o swój zewnętrzny wygląd. Oduczyl się tego nawet dawniejsi „burżuazi“, którzy przed wojną gorliwie stosowali się do obowiązującej mody europejskiej i ubrania swoje sprowadzali wprost z Paryżu i Londynu. Wczoraj w teatrach widzi się zaledwie kilka poprawnie, w pojęciu europejskim, ubраниch mężczyzn, — większość przychodzi w bluzach robotniczych i bez kołnierzyków. Kobieta w jedwabnej sukience, choć słabiej najskromniejszej, jest bardzo rzadkim zjawiskiem.

Młoda generacja, wychowana w tej atmosferze, nie zna i nie rozumie naszych kłopotów ubraniowych. Gdyby ktoś zaczął opowiadać wśród młodzieży moskiewskiej, że krawcy angielscy przepisują na wiosnę i lato obecnego roku materiały granatowe w drobną kratkę i że tego dyktanda słucha posłusznie kilka miljo-

nów mężczyzn na całym świecie, uznaliby go za szalonego.

Kwestia ubraniowa w Moskwie nie istnieje i za tracilo się zrozumienie dla niej. Ludzie ubierają się tak, jak mogą i decyduje o tem z reguły — przypadek. Królestwo mody zostało tak samo doszczętnie zburzone, jak władztwo carów. Przybysz z Zachodu, ubrany tak jak przywykł ubierać się u siebie w domu, czuje się w Moskwie nieswojo. Urzędnicy sowieccy, przybyszący z zagranicy, bardzo często przed opuszczeniem wagonu na dworcu moskiewskim, — zmieniają ubrania, aby się nie wyróżniać i po wszechnej uwadze na siebie nie zwracać.

II. BRAK ŻYWNOSCI.

Wystarczy wyjść na ulicę, aby dojrzeć długie „ogonki“ przed sklepami żywnościowymi. Nie są one wprawdzie tak długie, jak opisują niektóre gazety europejskie, ale widać je co kilka kroków. Brakuje mięsa, bardzo trudno jest o masło, a rzadko tylko można zdobyć jaja lub owoce.

Czy brakuje rzeczywiście tych artykułów? Bynajmniej, gdyż mając odpowiednie pieniądze, można kupić mięsa, masła, owoców, jaj i czego tylko dusza zapagnie, w każdej ilości i bez żadnych zachodów starań. Brak artykułów żywności jest względny, ale względny w sposób dla ogółu bardzo niemiły. Po cenach dostępnych dla ludności miejskiej otrzymać można tylko urzędowo określone, bardzo szczupłe ilości artykułów żywnościowych. Kto pragnie lub potrzebuje więcej, musi płacić fantastyczne ceny.

Na ogół jednak ludzie z głodu nie umierają, ale, aby się jako tako najęść, muszą na jedzenie wydawać ostatni zarobiony grosz. Handel artykułami żywnościowymi jest jedyną gałęzią handlu, która nie jest jeszcze całkowicie uspołeczniona. — Jest to koncesja na rzecz ludności wiejskiej. Istnieje więc w Moskwie kilkanaście wolnych targowisk na placach publicznych. Panuje tam tłok i ścisk, chociaż kupujących jest niewiele. Tłumy przychodzą, aby napaść głodem oczy specjalami, przynoszonymi na targ przez chłopów i handlarzy. Ten i ów podchodzi i zapytuje o cenę. Chłop, siedzący obojętnie na skrżyni, wymienia cenę za oselkę masła, jaja, kurę lub gęś. Mieszczuch chciałby coś utargować, ale chłop nie wdaje się w żadne targi. Poco się targować, gdy za chwilę przyjdzie inny, który bez szemrania zapłaci żadaną cenę? Ceny żywności na tych wolnych targowiskach są przeciętnie cztery do pięć razy wyższe, niż w sklepach publicznych, sprzedających „na kartki“. Funt masła kosztuje przeciętnie 20 złotych.

III. ULICE, SKLEPY I DOPY TOWAROWE.

W Moskwie jest wszystko takie same, jak w każdym innym mieście europejskim, z tą tylko małą różnicą, że wszystko jest zupełnie inne. Weźmy dla przykładu sklepy. Wyglądają zewnętrznie tak samo, jak sklepy w Berlinie lub Warszawie, i są tak samo udekorowane jak tamte. Oczywiście mamy tu na myśli sklepy w dzielnicach przedmiejskich, jak zaznaczyliśmy na wstępie. Widzimy więc sklepy fotograficzne, sklepy z kwiatami, handlowe win, wielką ilość sklepów z konfekcją. — Wchodzisz do sklepu, sprzedawczyni dowiadyuje się, czego ci potrzeba, wydaje ci żądany towar i kartkę do kasy, płacisz i wychodzisz. A na ulicach jeżdżą takówki i eleganckie, drogie, przeważnie amerykańskie, samochody prywatne. Różnica polega tylko na tem, że zarówno sklepy, jak i taksówki i samochody prywatne są własnością państwa sowieckiego, gminy miasta Moskwy lub wielkich spółdzielni związków zawodowych i zrzeszeń spożywców. Handel w 99 procentach znajduje się w rękach państwa, gmin lub spółdzielni. Tylko na przedmieściach lub w bocznych uliczkach można jeszcze spotkać sklep

prywatny jakiegoś szewca, krawca albo innego rzemieślnika. Trzy czy cztery wielkie trusty handlowe posiadają w Moskwie cztery piąte wszystkich sklepów, dzięki czemu nad każdym sklepem znajduje się ten sam sztyl firmowy. Trust sprzedający produktów rolnych (Mosselprom) posiada w Moskwie 500 sklepów, w których sprzedają mąkę, czekoladę, ciastka, piwo, wódkę, papierosy i różne inne przedmioty gospodarstwa domowego i artykuły spożywcze. Spółdzielnia „Kommunar“, która posiada jeszcze więcej sklepów, sprzedaje ubrania, materjały, obuwie, bieliznę, kapelusze i t. p.

Wszystkie towary są standaryzowane i mają samo wszystkie ceny. Skutkiem tego niema w Moskwie ani tanich ani drogich sklepów. — W centrum miasta płaci się za dany przedmiot taką samą cenę, jak na najdalszym przedmieściu. I otrzymuje się tu i tam przedmiot rzeczywiście ten sam. Tyle tylko, że w sklepach przedmieścia jest większy wybór i większa różnorodność towarów.

Wielka jest ilość księgarń. Są to przeważnie olbrzymie sklepy o kilku wielkich oknach wystawowych, wyróżniające się bogatą dekoracją. Być może, że dlatego panuje zawsze tłok przed wystawami księgarń. Książka jest jedynym prawdziwie tanim artykułem w Moskwie. Niema natomiast nigdzie szynków, cukierni ani kawiarni. Gdzieś w jakiejś bocznej uliczce istnieje podobno jeszcze jedna cukiernia, pozostałość z dawnych czasów Nepu, gdzie można otrzymać filiżankę kawy i ciastka, — poza tem ani kawiarni, ani cukierni w Moskwie niema.

Prohibicja sowiecka polega na tem, że napoje alkoholowe nie wolno pić publicznie: ani w żadnym lokalu publicznym, ani na ulicy, lecz tylko w mieszkaniu prywatnym. Skutkiem tego niema w Moskwie szynków. Zato w sklepie państwowego monopolu alkoholowego można otrzymać wódkę, wino i piwo, ile się tylko chce.

Z oficjalnych statystyk sowieckich wynika, że spożycie alkoholu spadło o dwie trzecie w porównaniu z czasami przedwojennymi. I rzeczywiście trudno spotkać na ulicy Moskwy pijanego przechodnia.

O jednolite prawo wekslowe

Zwołana tam przez Ligę Narodów konferencja w sprawie jednolitego prawa wekslowego skończyła się podpisaniem trzech konwencji. Na konferencji wekslowej reprezentowane były 32 państwa, które w pierwszej konwencji uchwały wprowadzenie jednolitej wekslowej ustawy. Ponieważ jednak nie dało się osiągnąć całkowitego ujednostajnienia tak, że poszczególne państwa przyznać musiano pewne uregulowanie, odbiegające od jednolitego prawa wekslowego, przeto w drugiej konwencji ustalono przepisy, według których mają być traktowane znajdujące się w obrotu międzynarodowym weksle w myśl ustawy danego państwa. Konwencję tę podpisała także Anglja.

Uchwała jednolitego prawa wekslowego, które zresztą zasadniczo odpowiada projektowi konferencji haskiej z 1910 i 1912 r., umożliwi nowe jednolite uregulowanie formy, przeniesienia i płatności weksla, ponadto treści zobowiązania wekslowego, a wreszcie i tak ważnej kwestji wpływu „wyższej sily“ na wykonanie prawa wekslowego. Jest to wogóle pierwsze zasadnicze ponadpaństwowe dzieło ustawodawcze lat powojennych, które niewątpliwie przyczyni się do zabezpieczenia międzynarodowego ruchu płatniczego.

NAJSKUTECZNIEJ
odwleczysz się

KAPIELA

mając jej wybór w znanym ze swego komfortu zakładu kąpielowym

Łaźnia Rzymska
Kraków
ul. św. Sebastjana 9.
ŁAŻNIA PAROWA
WANNY
NATRYSKI 1000

SZPAGATY, sznurki, liny, taśmy szpagatowe.
Autowe: SCHERER —
Stradom 27. 2135p

WYKWINTNE wody kolońskie, perfumy „Mof-pasa“ poleca: Löbel Urbach Krakowska 7. 1647x

LEŻAKI, hamaki, krzesła, sełki polewa: Scherer, — Stradom 27. 2135p